a. *aut in interiora deductos, aut in latera divisos.* Sic Erasmus. At Fortun. et reliqui codd., *aut in latera demissos.* Brit. Gron., *aut in interiora demissos, aut in latera deductos.* Quia *deducti in interiora* latine non dicuntur breves et veluti circa caput accincti, Gronovius proponit scribendum, *reductos*, h. e. interius sinuatos; cf. VI, 1. init. Sed fortasse significat, addit Gron., britannicus, *aut in inferiora demissos, aut in latera diductos.* Equidem vulgatam deferere hac varietate nolim. Crines deducti in interiora videntur aciei hebetiori, i. e. collecti.

Curfus eorum et rectus et retrogradus, diversissimo modo circa solem constitutus, et haec formae diversitas non inter solem ac Mercurium, turbat: sed alia sunt, quae inter Mercurium et Venere etc. ductus est, septemtrionis tamen non praecipua ratione habita. 2. *Quamvis* elementorum conditio etc. — *dicuntur.* Idem iam observaverat Aristot. Meteorol. I, 7. Nomina haec cometarum graeca annotavit Plin. laedum sunt. Simile quid attu-

rentiae illorum, five non sint, eadem fiant ratione
 4 necesse est Cometae. Illud unum constare debet,
 praeter solitum adspici novam sideris faciem, circa
 se dissipatum ignem trahentis. Quibusdam antiquo-
 rum haec placet ratio: Quum ex stellis errantibus
 altera se alteri applicuit, confuso in unum duarum
 lumine, faciem longioris sideris reddi. Nec hoc
 tunc tantum evenit, quum stella stellam attigit, sed
 etiam quum appropinquavit. Intervallum enim, quod
 inter duas est, illustratur ab utraque, inflammatur-
 que, et longum ignem efficit.

XII. His illud respondebimus, certum esse nu-
 merum stellarum mobilium. Solere autem eodem
 tempore et has apparere, et Cometen. Ex quo
 manifestum sit, non illarum coitu fieri Cometen,
 sed proprium et sui iuris esse. Etiam nunc frequen-
 ter stella sub altioris stellae vestigium venit: et
 Saturnus aliquando supra Iovem est, et Mars Ve-
 2 nerem aut Mercurium recta linea despicit: nec ta-
 men propter hunc cursum, quum alter alterum
 subit, Cometes sit: alioquin annis omnibus fieret:
 omnibus enim aliquae stellae in eodem signo simul
 sunt.

attulerat iam Aristoteles Me- C. 12. Stellarum mobi-
 teorol. I, 6. p. 739. B. — lium coitu cometas non fieri
 4. *Quibusdam antiquorum* docetur. In hac opinione
 — *ratio*. Sunt Anaxago- refellenda sequitur/ noster
 ras et Democritus, qui Ari- Aristotelem Meteorol. I, 6 sq.
 stot. Meteor. I, 6. init. aie- — 1. *Etiam nunc*, praeter-
 bant: εἶναι τὰς κομήτας ea. *frequenter* — *venit*.
 σύμφασιν τῶν πλανητῶν ἀσέ- Pulchre Aristoteles de suo pte
 ρων, ὅταν διὰ τὸ πλησίον ἐλ- experimento lib. I. c. 6. Me-
 θεῖν δόξωσιν διγγάνειν ἄλ- teor. Αὐτοὶ ἐωράναμεν τὸν
 λήλων. Appellat hos postea τὴν Διὸς ἀσέρα τὸν ἐν Διδύμοις
 p. 739. B. τοὺς τὴν σύναψιν συνελθόντα τινὶ δις ἤδη καὶ
 λέγοντας. ἀφανίσαντα, ἀλλ' οὐ Κομή-
 την

sunt. Si Cometam faceret stella stellae superveniens, momento esse desineret. Summa enim velocitas transeuntium est. Ideo omnis siderum defectio brevis est: quia cito illas idem cursus, qui admoverat, abstrahit. Videmus solem et lunam intra exiguum tempus, quum obscurari coeperint, liberari: quanto celerior debet fieri in stellis digressio, tanto minoribus? Atqui Cometae senis mensibus manent: quod non accideret, si duarum stellarum conventu gignerentur. Illae enim diu cohaerere non possunt, et necesse est, ^a ut illas lex celeritatis suae semper agat. Praeterea ista nobis vicina videntur, ceterum intervallis ingentibus disident. Quomodo ergo potest altera stella usque ad alteram stellam ignem mittere, ita ut utraque iuncta videatur, quum sint ingenti regione diductae? Stellarum, inquit, duarum lumen miscetur, et praebet

a. ut illas lex celeritatis suae semper agat. Sic Gronovio suadente reposui e cod. brit., quum antea esset, et necesse est, illas lex celeritatis separet. Interpretatur Gronov.: promoveat, nusquam consistere aut morari patiatur.

την γενόμενον. 3. quanto limbum lunae aut Mercurii celerior — digressio, i. e. ita radunt aut dstringunt, ut celerius digredi oportet et hi ab uno sidere videantur a coetu se expedire stellas in oculum mitti. Nec retanto minores luminaribus, fert, ingenti regione utramque corpore in speciem breque stellam diductam esse, viori et circumcisiori orbicquia intervallum illud non lo sunt, ideoque una altera est transversale, quale v. g. ram citius nudat desinitque inter solem et lunam in pletegere. Atqui — gignerentur. Cf. ad c. X, 1. — neam rectam, quae a stella 4. Quomodo ergo — diductae. Iuncta tamen ei apoculum descendit; ideoque parere potest, observat Fronos e terra sentire intervalmondus, quia radii eius lum non possumus. inquit

bet unius speciem. Nempe sic, quemadmodum rubicunda fit nubes solis incurfu, quemadmodum vespertina aut matutina flavescent, ^b quemadmodum 5 arcus alterne nec nisi sole pingitur. Haec omnia primum magna vi efficiuntur. Sol enim est, qui ista succendit. Stellarum non est eadem potentia. Deinde nihil horum, nisi infra lunam in terrarum vicinia nascitur. Superiora pura et sincera sunt, et coloris sui semper. Praeterea si quid tale accideret, non haberet moram, sed exstingueretur cito: sicut coronae, quae solem lunamve cingunt, 6 intra brevissimum spatium exolefcunt. Nec arcus quidem diu perseverat. Si quid esset tale, quo medium inter duas stellas spatium confunderetur, aequè cito dilaberetur. Utique non in tantum maneret, quantum morari Cometae solent. Stellis intra Signiferum cursus est, hunc gyrum premunt: at Cometae ubique cernuntur. ^c Non magis certum est illis tempus quo appareant, quam locus ullus, ultra quem non exeant.

XIII.

b. *quemadmodum arcus alterne nec nisi sole pingitur.* Sic Gronov. emendavit duce cod. brit., qui praestitit, *q. arcus nec nisi sole vincitur*; cf. I, 3. Lectio vetus erat: *q. arcum alterne sol visit.* Duo codd. Oplop.: *q. arcus ulter nisi sole vincitur.* Oplopoeus assumpta hac lectione dedit, *visitur.* etc. Cf. not. c. *Non magis certum est illis tempus* etc. Luculentius britann. *Horum non magis certum est ulli tempus.* Gronov.

adversarius. *vespertina* aut *exeant.* Egregie hoc observat *matutina* sc. nubes. — 5. vatum est. Nam facile fieri *Superiora — sunt.* Nulla potest, quin adeo verisimile opacitate infuscata, quae raris est, quam cometarum circum illapsum in varios coactis centum; quin mille lores permisceat. — 6. *Stellis — premunt.* Planetis: contineatur, ut tantum absit, nam fixae alios gyros preme- ut tantummodo nostro systemate solari illigentur, ut potius

XIII. Adversus hoc ab Artemidoro illa dicuntur, non has tantum stellas quinque discurrere, sed solas observatas esse. Ceterum innumerabiles ferri per occultum, aut propter obscuritatem luminis nobis ignotas, aut propter circulorum positionem talem, ut tunc demum, " quum ad extrema eorum venere, visantur. Ergo intercurrunt quaedam stel-² lae, ut ait, nobis novae, quae lumen suum cum stantibus misceant, et maiorem quam stellis mos est, porrigant ignem. Hoc ex his quae mentitur, levissimum est: tota eius narratio mundi menda-

B b 2 cium

a. *quum ad extrema eorum.* Sic omnes fere codd.: unus omittit *eorum*, probante Gron. Erasmus in tertia edit. *quum ad dextra e.* Lipsii et Gronov. edd. *quum ad ex- tre-*

tius aliis quoque systematibus illo tempore verum erat: so-
annumerandi sint. Fortasse illi le et luna exclusis, quinque
luminis sphaera egregia illu- planetae numerabantur, cf.
stres cometae fuerunt alieni- Koeleri Allg. Geogr. der Al-
genae, qui usque ad nostrum ten, I. p. 403 sq.: et poste-
solem iter multorum millium rius non vanum esse constat:
annorum emensierant. quot enim astra detecta nunc

C. 13. Artemidori opinio novimus nova per telesco-
ponitur et refutatur. 1. *Ar-* pia, et nostra adeo memo-
temidorus. cf. ad I, 4, 3 not. ria quinque planetas, Ura-
Ex atomis, quae h. l. memo- num, Cererem, Iunonem,
rantur, non colligi potest, Palladem et Vestam, quos
Artemidorum Epicuri fuisse Piazzii, Herschelii, Olbersii
asseclam, recte dubitante etc. diligentiae ingeniosae ac-
Gassendo T. V. p. 190. Opp. ceptos referimus! *quum ad*
Eas etiam ab aliis, e. c. a *extrema — visantur.* Positio
Democrito mutuari potuit. est haec in perigaeo, quae
Clarum tamen esse videtur, terris est maxime vicina.
Artemid. post Democrit. et 2. Luminis stellarum mixtio,
Aristot. vixisse, etsi eius opi- quae etiam Artemidoro pla-
nio ab horum doctrina mul- cuit, est illa *σύμφασις* Ana-
tum abhorreat. *non has — xagorae et Democriti c. XI, 4.*
esse — visantur. Hoc prius *mentitur, fingit. narratio,*

ex-

cium impudens est. Nam si illi credimus, summa coeli ora solidissima est, ^b in modum tecti durata, et alti crassique corporis, quod atomi congeltae coacervataeque fecerunt. Huic proxima superficies est ignea, ita compacta, ut solvi vitarique non ³ possit. Habet tamen spiramenta quaedam et quasi fenestras, per quas ex parte exteriori mundi influant ignes, non tam magni, ut interiora conturbent. Rursus ex mundo in exteriora labuntur. Itaque haec quae praeter consuetudinem apparent, influxerunt ex illa ultra mundum iacente materia. Solvere ista quid aliud est, quam manum exercere, et in ventum iactare brachia?

XIV. Velim tamen mihi dicat iste, qui mundo tam firma lacunaria imposuit, quid sit quare credamus

tremam e. b. *in modum tecti durata.* Cod. brit. *in modum testei.* Forte, *in modum testae durata.* Diogenes Laertius: τὸν δ' Ἀναξαγόραν εἰπεῖν, ὡς ὄλος ὁ οὐρανὸς ἐκ λίθων συγκέειτο. Gron. Locus Diog. Laert. est II, 12. Sed *tecti*, quod nos dedimus, veram lectionem esse, docent capitis sequentis prima verba, ubi lacunaria magis tecti duritiei favere videntur, quam testae duratae. Mox illa, *ex illa ultra mundum iacente*, e coniect. Opsopoei et Gruteri sunt, quum codd. dent, *ex illa utraque mundum iacentem.* Erasmus: *ex illa utraque mundi iacente materia.*

explicatio. *summa coeli* — tarch. De plac. phil. II, 13. *fecerunt.* Similia praecepit Empedoclem, Leucippum et Empedocles (Collect. a Sturz. Democritum. Vide Koeler fact. p. 321.). Poëtarum Allg. Geogr. der Alten, I. p. antiquissimorum sententiam 400 sq. — 3. *manum exercere* — *brachia.* Sumtum sam in aprico est, cuilibet hoc a pugilibus, qui irrito notissimam, qui Homerum ictu aera interdum pro adrecte legerit. Cf. Vols. mytholog. Brief. XXVII. Opinione: n hanc expolivisse philosophos, atomis suis tueri *οὐκ ἀέρα δέρων.*

Artemidorum patet. Auctores C.14.Contin. 1. *Lacunaria*, quae supra *tectum* appellaverat.

mus illi tantam esse crassitudinem coeli. Quid fuit, quod illo tam solida corpora adduceret, et ibi detineret? Deinde quod tantae crassitudinis est, necesse est et magni ponderis sit. Quomodo ergo in summo manent gravia? Quomodo illa moles non descendit, et se onere suo frangit? Fieri enim non potest, ut tanta vis ponderis, quantam ille substituit, pendeat, et levibus innixa sit. Nec illud quidem potest dici, extrinsecus aliqua esse retinacula, quibus cadere prohibeatur. Nec rursus de medio aliquid esse oppositi, quod imminens corpus excipiat ac fulciat. Illud etiam nunc nemo dicere audebit, mundum ferri per immensum, et cadere quidem, sed non apparere, an cadat: quia praecipitatio eius aeterna est, nihil habens novissimum, in quod incurrat. Hoc quidam de terra dixerunt, 3

Bb 3 pon-

verat. Vid. Epist. XC, 8 not. *enim — fulciat.* Etsi do-
Ernesti Clav. Cic. h. v. *illo* ctrina nostra de gravitate his
in illum locum. Artemido-
dubitationibus aliquatenus
rus autem hoc suum dogma melius intelligendis servit,
posuisse videtur, nulla, qua tamen mirabilia haec esse
fulciret, ratione adiuncta: patet, nec, qua ratione eve-
nam poëtae et auctores, un-
niant, a quoquam explicari
de acceperat, opinionis pro-
batione liberabant. *Quo-* Dogma est stoicum, saepe a
modo — gravia? — fran- nobis expositum. 3. *Hoc*
git? Si vim centrifugam et *quidam* Pythagorei, quin
centripetalem, ideoque do-
ipse Anaxagoras. Simile
ctrinam de gravitate, quam
quid protulit Xenophanes,
Isaaco Newtono debemus, inferiorem terrae partem sine
novisset, haec non contra sine esse, et radicem in infi-
Artemidorum adduxisset. Nec
nitam profunditatem proie-
Lucretii sui I, 983 sq. memo-
cisse: irrisus propterea ab
rem fuisse miror. Anaxago-
Aristotele de Coelo II, 12.:
ras quoque ab hac sententia
qui ait, istum hoc dixisse,
non distabat. — 2. *Fieri* ne causam aliam quaerendo
nego-

pondus in aëre staret. Fertur, inquiunt, semper: sed non apparet, an cadat, quia infinitum est in quod cadit. Quid est deinde quo probes, non quinque tantum stellas moveri, sed multas esse, et in multis mundi regionibus? Aut si hoc sine ullo probabili argumento; licet respondere, quid est, quare non aliquis aut omnes stellas moveri, aut nullam dicat? Praeterea nihil te adiuvat ista stellarum passim euntium turba. Nam quo plures fuerint, saepius in alias incident: rari autem Cometae, et ob hoc mirabiles sunt. Quid, quod testimonium dicet contra te omnis aetas, quae talium stellarum exortus et annotavit, et posteris tradidit?

XV. Post mortem Demetrii Syriae regis, cuius Demetrius et Antiochus liberi fuere, paulo ante Achaicum bellum Cometes effulsit, non minor sole. Primo igneus ac rubicundus orbis fuit, clarumque lumen emittens, quanto vinceret noctem. Deinde paulatim magnitudo eius districta est, et evanuit claritas. Novissime autem totus intercidit. Quot ergo

negotium sibi faceretur. Cf. Appian. Syr. c. 67. T. I. 4. *rari — sunt.* Ideo illa p. 637. Schwgh. Filii eius luminis stellarum coniunctio Syriam divisam tenebant ut cometas creare non potest: reges diversi. *Bellum achaicum*, quo plures enim stellae, eo plures hae coniunctiones, fligatum est ol. 158, 2, ante ideoque et cometae. *Quid — tradidit?* nulla tamen cometarum, quos hinc exoriri mentio fit. *Magnitudo — districta est.* Sic etiam ille nuperus anni 1618 et uni-

C. 15. Continuatio. I. versi paene paulatim et *Post mortem Demetrii* I. particulatim disfringuntur, Soteris, qui ol. 157, 2, ante carpuntur et tabescunt deinceps. Chr. nat. 151 mortuus est, de, evanescentque in aërem.

Fro-

ergo coire stellas oportet, ut tantum corpus efficiant? Mille in unum licet congreges, nunquam ^z hunc ^a habitum solis aequabunt. Attalo regnante, initio Cometes apparuit modicus. Deinde sustulit se diffuditque, et usque in aequinoctialem circumlum venit, ita ut illam plagam coeli, cui lactea nomen est, in immensum extentus aequaret. Quot ergo convenisse debent erraticae, ut tam longum coeli tractum occuparent igne continuo?

XVI. Contra argumentum dictum est: contra testes dicendum est. Nec magna molitione detrahenda est auctoritas Ephoro: historicus est. Qui-

Bb 4 dam

a. *habitum*. Mss. omnes *habitum*. Cf. V, 15, 4. terrarumque pendentium habitus. Valer. Max. 3, 7. habitum maris etc. Gruterus iam commendaverat. *Ambitum* Muretus dederat. Mox *Attalo regnante*: quidam codd. addunt, alius, *in Graecia*, alius, *vel in Graecia*, quas voces nil nisi interpretamenta, et ea perquam insulla atque indocta esse, in propatulo est.

Fromond. — 2. *Attalo I.*, gründe der Naturlehre, §. qui ol. 135, 2 regis titulo 644 sq. *Deinde* — *aequalumto* per 43 annos regnavit. *ret.* Aristotel. Meteorol. I, Hunc autem a Seneca dictum 7 et 8. conferri meretur, ubi inde patet, quod Attalus ille cometarum origo inprimis in plerumque sic nude vocatus via lactea ponitur. intelligendus est. Reduces a C. 16. Testes refutantur. sole Cometae, quasi male af- 1. *Nec magna — est.* Defecti, facie diminuta atque *Ephoro* non omnes critici dilacerata apparere solent, antiqui cum Seneca consentiunt: ab his laudatur, ab illis solvi, ut non amplius con- scribitur: qua in lite dispiciantur. Sic Herschellius rimenda nos sedere iudices (Philosoph. Transact. Vol. non valemus, omnibus eius LXXIX. P. II.) nullum nu- scriptis iniuria temporis de- cleum in cometa, qui anno perditis. Eius quidem fides 1788 apparuit, telescopio- neque ubique eadem est, rum vel maximorum usu re- nec esse potuit: multa fabu- perire potuit. Cf. Lichten- lola tradidit, quippe quae berg ad Erxleben. Anfangs- fando acceperat; sed quibus

dam incredibilium relatu commendationem parant, et lectorem aliud acturum, si per quotidiana duce- retur, miraculo excitant. Quidam creduli, quidam negligentes sunt: quibusdam mendacium obrepit, quibusdam placet. Illi non evitant, hi appetunt.
 2 Et hoc in commune de tota natione: quae a ap- probari opus suum, et fieri populare non putet posse, nisi illud mendacio asperfit. Ephorus vero non religiosissimae fidei, saepe decipitur, saepe decipit.

a. *approbari* e m. brit. reg. restituit Gronov., proprietate etiam sermonis postulante. Qui locant opus, probant, quod iis a conductoribus approbatur. Melius igitur, quam quod antea vulgabatur, *approbare*. Mox *discessisse* a Mureto est, praefatque lectioni codd. et edd. *descendisse*, ut sequentia doceant.

bus ipse ut aequalis interfuit, que ad ol. 109, 4, ante Chr. in iis eius fides non labefa- nat. 341. Cf. Fabric. Bibl. ctatur. Laudatur saepe a Gr. Vol. II. p. 555. 800. et Polybio, e. c. V, 33., qui Baelii Lexic. hist. v. Ephore, eum adeo omnibus historicis ubi et nostri loci mentio fit. praeferre non dubitabat, nec *Quidam — excitant*. Ae- Diodorus Siculus (cf. Heynii vum alexandrinum talibus Commentat. III. p. 107 sq. historicis non caruit. Ipsum de fontibus Diodori Sic.), Theopompum mythis non Strabo alique eum laude in- abstinuisse constat. Nec post- dignum aestimabant. Altera ea hoc vitio historia libera tamen ex parte Callisthenes mansit, Luciano De conscri- et Theopompus eum culpa- benda historia aliisque testi- runt, nec ipsi sine causa ido- bus. — 2. *Et hoc — na- nea*. Caeterum fuit Cuma- tione historicorum. *quae — asperfit*: iam ab initio historiae conscribendae hoc cuius hortatu historiae scri- mythos composuerunt, a bendae operam navavit. mythis historiis suas incepe- Composuit historicum opus runt, fabulosa historiis in- universale, uti vocamus, sarserunt, adulandi, immi- quod exorsus est ab Heracli- nuendi, variandi studio in- darum reditu, a. 1091 ante dulerunt omni tempore: Christ. nat. et deduxit us- quamquam in his haud pau- ci

eipit. Sicut hic Cometen, qui omnium mortalium oculis custoditus est, quia ingentis rei traxit eventus, quum Helicen et Burin ortu suo merferit, ait illum discessisse in duas stellas: quod praeter illum nemo tradidit. Quis enim posset observare illud ³ momentum, quo Cometes solutus, et in duas partes redactus est? Quomodo autem, si est qui viderit Cometen in duas dirimi, nemo vidit fieri ex duabus? Quare autem non adiecit, in quas stellas divisus sit, quum aliqua ex quinque stellis esse debuerit?

XVII. Apollonius Myndius in diversa opinione est. Ait enim, Cometen non unum ex multis erraticis effici, sed multos Cometas erraticos esse. Non est, inquit, ^a species falsa, nec duarum stellarum

B b 5

a. *species falsa*. Sic omnes codd. et edd., praeter codicem brit., qui habet, *species fissa*, Gronovio, ut semper, ab eius

ei fuerunt, quibus fides a C. 17. Apollonii Myndii multis detracta, postea tamen a doctioribus restituebatur, e. c. Herodotus. *Apollonium Myndium* Senecae aequalem fuisse. In Fabricii Bibl. Graec. lib. III. cap. 20. p. 152. Vol. IV. Harles., ubi eius mentio facta est, Apollonii aetas non additur, quae ibi ex hoc ipso etiam ibi adducto loco apponi debet. Nam totum esse conditionis, et fere evanescere? Neque opus est, ferenda continetur. *Sed ut quod in duas partes dirimitur, antea ex duabus constat flatum sit, neque historicum alios innuens erraticos s. planculpare licet, quod traditionem attulerit. Sed de loco dissolvi, cursuque adeo firmo desitui. Non est ex-dia temporis nobis erepto: tentus: refutaverat itaque Auaxa-*

larum confinio ignis extentus: sed et proprium sidus Cometes est, sicut solis aut lunae. Talis forma est, non in rotundum restricta, sed procerior, et in longum producta. Ceterum non est illi palam cursus: altiora mundi secatur: et tunc demum apparet, quum in imum cursus sui venit. Nec est quod putemus, eundem visum esse sub Claudio, quem sub Augusto vidimus: nec hunc qui sub Nerone Caesare apparuit, ^b et Cometes detraxit infamiam, illi simili-

eius partibus stante. Scilicet, ait, habens intervallum: quod esset, si duarum stellarum confinio decepti oculi nostri unum ignem putarent, qui duarum est, atque adeo inter se maxima intercapedine divisus. Sed vulgata bona est, et cap. 30, 2. huius lectionis confutationem habet, ipso indicante Gron. b. et, quod desuit in omnibus codd. et edd. inferi recte iussit Gronov., ne hiet indecore oratio.

Mox

Anaxagoram, Democritum Senecam tunc grandiusculum et Aristotelem, tuitusque lum et circiter annum aetate erat Pythagoreorum de Cometis quintum et decimum fuisset periodice orientibus se coniicit. *sub Nerone* (διὰ τινος ἄρισμένου χρόνου *Caesare*. Ita tamquam praepetiodimῶς ἀνατέλλουσι. Cf. sententiam et adhuc in oculis Olympiod. ad Aristot. Meteorol. p. 11. a.) dogma. Cf. eo Tacitus ad a. u. 813. In Aristot. Meteorol. I, 6. — 2. fulsit, de quo vulgi opinio *quum in imum — venit*. In perigaeum epicycli sui est, tamquam mutationem aut eccentrici descendit. Fromondus. *sub Claudio*. De iam depulso Nerone quisnam eo Plin. N. H. II, 25. In no- diligenteretur, inquirebant. Is siro aevo circa veneticum, ergo quinquennio solum ante quo Claudius Caesar impete Senecae necem effulsi- rium reliquit Domitio Nerone qui anno u. c. 818. a Nerone ni, ac deinde principatu mori iussus: unde libros istos eius, sidus assiduum prope Naturalium proxime vitae ac saevum. *sub Augusto*. finem scripserit manifeste colligat. Fromondus. *et cometae detraxit — emerfit*. Istud est, quod lib. I. c. 1. circa Divi Augusti excessum vidisse se dicit. Unde Lipsius Hic nihil ultra minas et terrorem

similem fuisse, qui post necem divi Iulii, Veneris ludis Geneticis, circa undecimam horam diei emer-
 sit. Multi variique sunt, dispares magnitudine, dis-
 similes colore. aliis rubor est sine ulla luce: aliis
 candor, et purum liquidumque lumen: aliis flamma,
 et haec non sincera, nec tenuis, sed multum
 circa se volvens fumidi ardoris. Cruenti quidam,
 minaces, ^c qui omen post se futuri sanguinis ferunt.

Mox *necem* a Fortunato est, qui putabat, in eam dictionem esse mutandum verbum *negans*, post, *similem fuisse*, olim in impressis alieno loco positum. Dio Cass. 45, 7. huius cometae meminit occasione ludorum post Iul. Caesaris mortem habiturum. *Veneris ludis Geneticis* omnes codd. et edd. Muretus mutavit ordinem, *ludis Veneris Genetr.* — c. *qui omen post se futuri sanguinis ferunt.* Vulgata haec bona est, quippe a codd. confirmata. Alii, *qui omen prae se ferunt* latinitate dubia. Britann. cod. *qui crimen post se,*

rorem attulit, ex vulgi opinione, Neroni: verum alius, qui quarto anno post emer-
 sit, innocentiam huius, sanguine Senecae et tot illu-
 strium capitum, quae coniu-
 raverant in Neronem, egregie pensavit, iudice Fromond. Cf. Tacitus XV. Ann. c. 47. Post necem Iulii Caesaris stella crinita per septem dies continuos fulsit. Sueton. Iul. 88. Idem tradit Plin. II, 25 etc. Apparuit vesperi et occaso iam sole, circa undecimam horam diei. Solem igitur occidentem non longe sequebatur, caudamque versus Orientem effusam pone trahebat, gemellus illi anni 1577, de quo tam multa Tycho est commentatus. Fromond. Hic est ille Cometa,
 si Halleio fidem habeas, qui anno 1680 apparuit, et 1759 rursus in conspectum venit. Ceterum ex his facile est ad intelligendum, Apollonium Myndium statuisse, et cum eo totam antiquitatem, Cometarum cursum non computari posse, saltem non computatum esse: quod tamen inde a Dörfelio, astronomo germanico, et II. Neutono, philosopho illo britannico, saepissime factum esse constat, nuperrime a Besselio supra laudato. 3. *Aliis rubor.* Hos mathematici, i.e. astrologi, vocant martiales, uti candidos et digestae lucis, venerios, pallidos autem et plumbo similes, saturnios. Fromond. *fumidi ardoris.* Talis Plinio lampadius, qui,
 ut

hi minuunt augentque lumen suum, quemadmodum alia sidera: quae clariora, quum descendere, sunt, maioraque ex loco propiore visuntur; minora, quum redeunt, et obscuriora, quia abducunt se longius.

XVIII. Adversus hoc protinus respondetur, non idem accidere in Cometis, quod in ceteris. Cometae enim quo primum die apparuerint, maximi sunt. Atqui deberent crescere, quo propius accederent. Nunc autem manet illis prima facies, donec incipiant exstingui. Deinde quod adversus priores, etiam adversus hunc dicitur: Si erraret Cometes, essetque sidus, intra signiferi terminos moveretur, ^a intra quos omne sidus cursus suos ² colligit. Nunquam apparet stella per stellam. Acies nostra non potest per medium sidus exire, ut per illud superiora prospiciat. Per Cometen autem non ali-

se, confusis inter scribendum vocibus *omen* et *crimen*. Gronovius tamen nescit, utrum vulgatam an hanc britannici lectionem magis probare debeat. Tunc sensus esset: quos criminantur tanquam praenuntios caedium et sanguinis postea futuri.

^a. *intra quos reduxi e* cod. nicot. ap. Opsopoeum. Vulgatum fuit *quod*, nihil tamen habens, quo referatur, quum *signifer* sc. orbis neutrius loco esse nequeat. *Quos* sc. terminos. Mox *stella per stellam* vulgata bene habet. Britann. *stella super stellam*: quod rectius putat Gronovius: „nam alterum, ait, statim pro ratione huius dicturus est. Ubi idem, *ut per illud editiora prospiciat*: non, *superiora*. Praeclare profecto, et facile videas hoc illius interpretamentum esse. Hoc ipso libro c. 5, 1. *At contra trabes editior coeli pars ostentat.*“ Equidem tamen huic Gronovii sententiae adimplari non possum: neque hoc neque illud praeferam. Tò: *per* esse sinceram lectionem, ultima huius capitis verba docent, *Per Cometen* etc. et *superiora* idem fere est quod *ulteriora*.

ut ait II, 25., arduentes imitalis. *quo propius visui notur faces.* stro. *exstingui*, evanesce-

C. 18. Refutatio huius re, ut non amplius conspiciantur. 1. *in ceteris stel-* 2. *Per Cometen*
autem.

aliter quam per nubem ulteriora cernuntur: ex quo apparet, illum non esse fidus, sed levem ignem ac tumultuarium.

XIX. Zenon noster in illa sententia est: congruere iudicat stellas, et radios inter se committere: hac societate luminis existere imaginem stellae longioris. Ergo quidam nullos esse Cometas existimant, sed species illorum per repercussionem vicinorum siderum, aut per coniunctionem cohaerentium reddi. Quidam aiunt esse quidem, sed habere ² cursus suos, et post certa lustra in conspectum mortalium exire. Quidam esse quidem, sed non quibus siderum nomen imponas: quia dilabuntur, nec diu durant, et exigui temporis mora dissipantur.

XX. In hac sententia sunt plerique nostrorum; nec id putant veritati repugnare. Videmus enim, in

autem. Quandoque fortassis, non semper. Nam pluctae stoicae celeberrimus, de rimi tam denso aut opaco corporis, ut nulla oculorum acie penetrari valeant. Imo ipse Seneca c. XXVI, 1. Per stellas — et in crines dispergitur. Id est per barbae aut caudae crines, non per Cometae caput ulteriora possunt cerni. Quod etiam in cometa anni 1618 experimento didicimus: (per caudam fixas conspici constat). Don Ulloa anno 1778 d. 24. Iun. foramen in Luna observabat. Cf. Lichtenberg ad Erxleben Anfangsgr. der Naturlehre §. 633.

C. 19. Variarum sententiarum de Cometis. 1. Zenon no-

ster, Cittieus, conditor sectae stoicae celeberrimus, de quo Brucker Hist. cr. phil. I. p. 895 sq. aliique scriptt. hist. phil. videndi sunt. Sententiam itaque Anaxagorae et Democriti suam fecit Zenon: *σύνφασις*, *σύναψις* appellat hanc stellarum congruentiam Aristot. Meteor. I, 6. — 2. Quidam, ut Pythagorei, Hippocrates et Aeschylus ap. Aristot. l. l. et Apollonius Myndius. *quidam* — *dissipantur*, ut Aristoteles, Epigenes, al.

C. 20. Sententia Stoicorum. 1. Stoici itaque Aristotelem hac in re sequuntur. Versus est Virgilii Genes. I, 367., laudatus iam I, 14, 2.

In

in sublimi varia ignium concipi genera, et modo
coelum ardere, modo

Longos a tergo flammaram albescere tractus,
modo faces cum igne vasto rapi. ^a Iam ipsa fulmina, etsi velocitate mira, simul et perstringunt aciem, et remittunt, ignes sunt aëris triti, et impetu inter se maiore collisi. Ideo ne resistunt quidem, sed expressi fluunt, et protinus pereunt. Alii vero ignes diu manent: nec ante discedunt, quam consumtum est omne, quo pascebantur, alimentum. Hoc loco sunt illa a Posidonio scripta miracula, columnae, clypeiue flagrantés, aliaque insigni novitate flammæ: quae non adverterent animos, si ex consuetudine et lege decurrerent. ^b Ad haec stupent omnes, quae repentinum ignem ex alto efferrunt, sive emicuit aliquid et fugit, sive compresso aëre et in ardorem coacto, loco miraculi stetit. Quid

- ^a. *Iam ipsa fulmina* etc. Gron. bene reposuit e britan. et gall. codd. Oplopoei, quum antea esset: *Ipsa etiam fulmina — relinquunt ignes, quos aëris.* In versu Virgil. nulla hic varietas lectionis enotata est. ^b. *Ad haec stupent omnes, quae* — e palatinis duobus optimis, qui habent *omnesque*, Grutero praeunte feci. Codex quartus, qui non est optimae notae, praestat, *omnesque cum*, unde Gronov. iusto audacius fecit: *Ad haec stupent omnes, cum*

In Virgilio nunc legitur: 1. duce Posidonium haec flammaram longos a tergo tractasse apparet. *Clypeiue albescere tractus.* 2. *Posi-flagrantes.* Plin. II, 34. *donio.* Eius libri *Περὶ μέτρων* Clypeus ardens ab occasu ad ortum scintillans transcurrit, quorum Diog. solis occasu L. Valerio, C. Laert. VII, 144. librum de Mario Coff. — 3. *sive emicimum septimum laudat. cuit — fugit*, v. c. fulmen, Posidonii reliquias perquam traiectiones stellarum. *sive opportune collectas illustravit Io. Bake, Lugd. Bat. 1810.* *compresso — stetit.* v. c. *trabes.* Cf. I, 14. II, 54. Aristotele autem Meteor. III, Versus Virgil. Aen. IX, 20.

Quid ergo? Non aliquando lacuna cedentis retro aetheris patuit, et vastum in concavo lumen? Exclamare posses: Quid est hoc?

— — *medium video discedere coelum,*

Palantesque polo stellas. — —

quae aliquando non expectata nocte fullerunt, et per medium eruperunt diem. Sed alia huius rei⁴ ratio est, quare alieno tempore apparent^c in aëre, quas esse, etiam latentes, constat. Multos Cometas non videmus, quod obscurantur radiis solis: quo deficiente, quendam Cometen apparuisse, quem sol vicinus obtexerat, Posidonius tradit. Saepe autem quum occidit sol, sparsi ignes non procul ab eo videntur. Videlicet ipsa stella sole perfunditur, et ideo adspici non potest: ^d comae autem radios solis effugiunt.

XXI.

cum quid repentinum ignem ex alto effert. c. in aëre, quas esse, etiam latentes, constat. Sic cum Gronov. e eod. brit., qui habebat *latenter*, dedi. Vulgata ap. Erasm. etc. non habet *in aëre*, et pro *latentes* habet, *quum laterent*. Recte iudicat Gronov. hanc brit. lectionem potiorrem esse variis in diversis libris scripturis horum verborum ap. Grut. Palat. tert. *quare alio temp. apparent tempore aëre, etiam cum latent constant.* pal. quart. *q. a. tēp. app. in aëre, quas esse et cum late coruscant.* Col. *quae alio temp. app. aëre, quas etiam cum latent praestant.* — d. *comae.* Sic egregie emendavit Gron. vulgatam: *Cometae*, quod hic locum habere nequit. Hos, ait recte Gron., vult Seneca, esse ipsos illos ignes, qui non procul a sole videntur.

21. *Non expectata nocte* caudam esse existimat. *Frofulserunt.* Plin. II, 26. Emimond. *ipsa stella* cometae cant et faces non nisi quum caput nimis vicinum soli, desidunt, visae: qualis Germanico Caesare gladiatorum et oculos effugiens. *radios* spectaculum edente, praeter — *effugiunt*: comae enim ora populi, meridiano transa sole semper averſi conspicurrit. *sparsi ignes*, quos ciuntur.
Seneca Cometae comam, aut

trione in verticem surgens, Orientem petiit semper obscurior: hic ab eadem parte coepit, sed in Occidentem tendens, ad meridiem flexit, et ibi se subduxit oculis. Videlicet ille humidiora habuit, et aptiora ignibus, quae profecutus est: huic rursus uberior fuit et plenior regio. Huc itaque descendunt, invitante materia, non itinere. Quod apparet duobus, quos spectavimus, fuisse diversum: quum hic in dextrum motus sit, ille in sinistrum. Omnibus autem stellis in eandem partem cursus est, id est, contrarius mundo. Hic enim ab ortu volvitur in occasum; illae ab occasu in ortum eunt. Et ob hoc duplex his motus est: ille quo eunt, et hic quo auferuntur.

XXII. Ego nostris non assentior. Non enim existimo Cometen subitaneum ignem, sed inter aeterna opera naturae. Primum quaecunque a aër creat, brevia sunt. Nascuntur enim in re fugaci et mutabili. Quomodo potest enim in aëre aliquid idem diu permanere, quum ipse aër nunquam idem maneat? fluit semper, et brevis illi quies est. Intra exiguum momentum in alium, quam in quo fuerat, statum

a. aër creat, brevia sunt. Brit. creat habet brevia. Ut capite sequenti: *Illis dico divinis, quos mundus habet aeternos.* Sallust. Catil. in. Virtus clara aeternaque habetur. Haec Gronov. Nihil tamen caulae video, cur mutem.

Quare Fromondus excurre adulando. Recte tum fatum it Senecam, de se ap. quinquennio primo et eo Tacit. Annal. XV, 61. affirmantem: non sibi promptitudine, qua postremis annis in adulationes ingenium. Seneca vixerit, ad eius deneca ipse de se: Non blanditionem uti licet. diar auribus tuis: nec enim C. 22. Refutatio. Egre hic mihi mos est. Maluerim Senecae cessit haec refutatio Stoicorum, in qua re

2 statum vertitur. Nunc pluvius, nunc serenus, nunc inter utrumque varius: nubesque illi familiarissimae, in quas coit, et ex quibus solvitur, modo congregantur, modo digeruntur, nunquam immotae iacent. Fieri non potest, ut ignis certus in corpore vago sedeat, et ita pertinaciter haereat, quam quem natura, ne unquam excuteretur, aptavit. Deinde
3 si alimento suo haereret, semper descenderet. Eo enim crassior aër est, quo terris propior: nunquam Cometes in imum usque demittitur, neque appropinquat solo. Etiam nunc ignis aut it quo illum natura sua ducit, id est, sursum: aut eo quo trahit materia, cui adhaesit, et quam depascitur.

XXIII. Nullis ignibus ordinariis et coelestibus iter flexum est. Sideris proprium est, ducere orbem. Atqui hoc an Cometae alii fecerint, nescio:
duo

praelusit sententiae nunc tandem, saeculo uno alterove praeterlapso, vulgo acceptae ac stabilitae. 3. *numquam Cometes — solo.* Aristotelis auctoritas tantam vim in viros alioquin praestantissimos, Fromondum, Kepplerum aliosque exercuit, ut hanc Senecae sententiam verissimam, Cometas aeternis naturae operibus esse annumerandos et cursum suum aequae ac planetas tenere firmum et constitutum, repudiarent, et vel recenter nata meteora vel simile quid haberent: unde illa perfectio, qua *Baelius* munere et stipendio privabatur, orta est. Has tenebras diffudit tandem Isaacus Neutonus, quem Principiis suis meliora nos edocuisse constat. C. 23. Continuatio. Sententia Senecae. 1. *Sideris — orbem.* Hoc verum esse patet; sive meatum circa stellam fixam, sive rotationem consideres. Veteres quoque hoc statuebant, quippe qui praeter Pythagoreos circa terram sidera iter suum facere putabant. *Atqui — nescio.* Itaque de itinere cursuque cometarum nihil certi attulerant, qui ante Senecam, quem eorum commentarios excussisse patet, hac de re exposuissent. Cf.

duo nostra aetate fecerunt. Deinde omne quod causa temporalis accendit, cito intercidit. Sic faeces ardent, dum transeunt: sic fulmina in unum valent ictum: sic quae transversae dicuntur ^a stellae et cadentes, praetervolant et secant aëra. Nullis **2** ignibus nisi in suo mora est: illis dico divinis, quos habet mundus aeternos, quia partes eius sunt, et opera. Hi autem aliquid agunt, et vadunt, et tenorem suum servant, paresque sunt. Nam alternis diebus maiores minoresve fierent, si ignis esset collectitius, et ex aliqua causa repentinus. Minor enim esset ac maior, prout plenius aleretur aut malignius. Dicebam modo, nihil diuturnum esse, quod exarsit aëris vitio: nunc amplius adiicio. **Mo-3** rari ac stare nullo modo potest. Nam et fax et fulmen et stella transcurrens, et quisquis alius est ignis ex aëre expressus, in fuga est: nec apparet, nisi dum cadit. Cometes habet suam sedem: et ideo non cito expellitur, sed emetitur spatium suum: nec exstinguitur, sed excedit. Si erratica, inquit, stella esset, in signifero esset. Quis unum stellis litem ponit? Quis in angustum divina compellit?

C c 2

Nem-

a. *stellae*. Hanc lectionem, quae Col. aberat, forsitan recte abesse posse iudicat Gruterus. Sed ex illo codice librarii oscitantia excidisse, noli dubitare.

c. XVII. *duo — fecerunt*. trectantur imminuunturve. Claudianus et Neronianus. — 3. *Si erratica, inquit* cf. XXI, 2. 2. *Nullis ignibus — opera*. Stoici cum sponso est, recentiorum Academicis sidera ignea existimant, quod abnuunt Peripatetici. *In suo munere* Curfus enim Cometarum el- et loco, et tenore. *pares-* lipsin eccentricam formare, *que sunt*, ignium nostrorum nec signiferum curare, nunc more nec augentur nec de- satis constat.

4 Nempe haec ipsa sidera, quae sola moveri credis, alios et alios circulos habent. Quare ergo non aliqua sint, quae in proprium iter et ab illis remotum secesserint? Quid est, quare in aliqua parte coelum pervium non sit? Quod si iudicas, non posse ullam stellam nisi signiferum attingere: Cometes potest sic latum habere circum, ut in hunc tamen parte aliqua sui incidat: quod fieri non est necessarium, sed potest.

XXIV. Vide ne hoc magis deceat magnitudinem mundi, ut in multa itinera divisus sit, nec hanc unam deterat semitam, ceteris partibus torpeat. Credis autem in hoc maximo et pulcherrimo corpore, inter innumerabiles stellas, quae noctem decore vario distinguunt, quae aëra minime vacuum et inertem esse patiuntur, quinque solas esse, quibus exercere se liceat, ceteras stare, fixum et immobilem populum? Si quis hoc loco me interrogaverit: 2 Quare ergo non quemadmodum quinque stellarum, ita harum observatus est cursus? huic ego respondebo:

C. 24. Continuatio. 1. *Credendum illas coniectura affedis — populum?* Haec sententi erant: quorum planetarum, five cum Herscheliorum, optime confirmata est, asteroidia vocare malis, elementa Gaussius, profess. Goetting. celeb. praeclare invenit. *quinque*, sole quippe coelo, et quidem posteriori terraque exclusis. — 2. *Quibus quatuor inter Martem et Iovem, ubi propter spatium nimis vacuum a stellis tectiorque cometarum Astronomi, et in his praecursus, tum inopia defectu-stantissimus noster Bodenius, que instrumentorum, qui qui Berolino decori est, iam bus recentius aevum ad eos*
me-

debo: Multa sunt quae esse concedimus: qualia sint, ignoramus. Habere nos animum, cuius imperio et impellimur, et revocamur, omnes fatebuntur: quid tamen sit animus ille rector dominusque nostrum, non magis tibi quisquam expediet, quam ubi sit. Alius illum dicet esse spiritum, alius concentum quendam, alius vim divinam et Dei partem, alius tenuissimum aërem, ^a alius incorporalem potentiam. Non deerit qui sanguinem dicat, qui calorem. Adeo animo non potest liquere de ceteris rebus, ut adhuc ipse se quaerat.

XXV. Quid ergo miramur, Cometas, tam rarum mundi spectaculum, nondum teneri legibus certis: nec initia illorum finesque notescere, quorum ex ingentibus intervallis recursus est? Nondum sunt anni mille quingenti, ex quo Graecia

— — *stellis numeros et nomina fecit.*

C c 3

Mul-

a. *alius incorporalem potentiam.* Oplopoeus tria ista verba valde suspecta habet, tamquam ex Thomae potius vel Scoti schola, quam Senecae. Nec negandum est, illis philosophiae scholasticae magistris haec digna esse, Seneca non item. Codd. tamen omnes servant.

melius noscendos usum est. *potentiam*, Aristoteles et alii. *quam ubi sit.* Democritus Cic. Tusc. I, 10.

et Plato in toto cerebro collocarunt, Parmenides in stomacho, Diogenes in sinu cordis, Empedocles in sanguine, Stoici in solido corde etc. Cic. Tusc. I, 9. — *fecit.* Versus est Virgil. *alius — spiritum*, ut stoici, Ge. I, 137. ubi de aevo antiquo sermo est, ideoque *alius — quendam*, de aetate mythica, ubi Titan Plato et Dicaearchus. *alius — partem*, Stoici. *alius — aërem*, Anaxagoras. *alius —* ad Virgil. Eclog. VI, 42.), Atlas

2 Multaeque hodie sunt gentes, quae tantum facie noverint coelum, quae nondum sciant, cur luna deficiat, quare obumbretur. Hoc apud nos quoque nuper ratio ad certum perduxit. Veniet tempus, quo ista quae nunc latent, in lucem dies extrahat, et longioris aevi diligentia. Ad inquisitionem tantorum aetas una non sufficit, ut tota coelo vacet. Quid, quod tam paucos annos inter studia ac vitia non aequa portione dividimus? Itaque per successiones istas longas explicabuntur. Veniet tempus, quo politeri nostri tam aperta nos nescisse mirentur. Harum quinque stellarum, quae se ingerunt nobis, quae

Atlas alique stellas observasse haud dubie ad Sulpicium et docuisse dicuntur (cf. Koe- Gallum, qui a. u. 587 de ler Allg. Geogr. der Alten I. eclipsi in concione ante p. 396 sqq.). Iam quum satis constans Chronologorum Pydnam explicata volumen sit coniectura, Atlantem cum composuit. — 3. *Veniet* etc. Mose et Cecrope, primo Atheniensium rege, circa annum ab Orbe condito MMCCCL, Neutoni, Herschelii, Cassini, id est MDC ferme ante Senecam annis vixisse, Senecam bene computasse apparet. — 2. *Multaeque* — obumbretur. Maiores nostri, e. c. Senecae aevo, et gentes quas vocamus barbaras ferasque Africae Americaeque. *Hoc apud* — perduxit. Cf. Plin. N. H. II, 12. Vox nuper lato h. l. sensu accipiatur: nam 221 anni exiguus numerus sunt ad magnum annorum spatium, quo terra creata sit. Spectat

Quam vere haec quasi vaticinatus sit Seneca, Keplleri, Schroeteri, al. astronomorum recentiorum inventa testantur. Fromondus, qui saeculo decimo septimo medio his Naturalium libris explicandis bonam et eruditam operam navavit, ait ad h. l.: Numquam sane venit, nec illud unquam venturum autumo, quo posteris nostris, Cometas sideribus illis aeternis adnumerandos, certum et apertum sit: simii enim tantum siderum, non legitima sidera sunt, ut lib. 3.

quae alio atque alio occurrentes loco, curiosos nos esse cogunt, qui matutini vespertinique ortus sint, quae stationes, quando in rectum ferantur, quare agantur retro, modo coepimus scire. Utrum emergeret Iupiter, an occideret, an retrogradus esset, nam hoc illi nomen imposuere cedenti, ante paucos annos didicimus. Inveniuntur qui nobis dicerent: Erratis, qui ullam stellam aut suppressere cursum iudicatis, aut vertere. Non licet stare coelestibus, nec averti: prodeunt omnia: ut semel missa sunt, vadunt. Idem erit illis cursus, qui sui finis. Opus hoc aeternum irrevocabiles habet motus: qui si quando constiterint, alia ex adverso incident, quae nunc tenor et aequalitas servat.

XXVI. Quid est ergo, cur aliqua redire videantur? Solis occursum speciem illis tarditatis imponit, et natura viarum circulatorumque sic positorum, ^a ut

C c 4 cer-

a. ut certo tempore intuentes fallant. Ita quidem Erasmus, sed e coniectura Fortunati, qui etiam interserebat, ut certo tem-

Meteorol. diffuse tractavi-
mus. qui matutini — or-
tus sint, e. c. Venus, solem
praecedens Lucifer, eum se-
quens Hesperus appellata. *semel missa sunt*: meta-
quae stationes. Planeta sta-
re dicitur, quum motum pro-
prium ab occasu in ortum
sistere videtur. modo coe-
pimus scire. Ante igitur
Ptolemaeum, qui aliquanto
lusus cogniti Romanis (quod
etiam lib. II, 15. 16. 17. Pli-
nius dicit), quos Ptolemaeus
postea eccentricorum et epi-
cyclorum ingeniosa imagi-
natione expedivit. — 4. ut
semel missa sunt: meta-
phora haud dubie petita est
e circo, ubi praetor aut alius
magistratus missa deorsum
mappa, ludis circensibus,
signum currendi aurigis da-
bat. Ita Deus quoque fide-
ra in suum quodque circu-
lum misit.

C. 26. Continuatio. 1. So-
lis occursum. Similem cau-
sam

certo tempore intuentes fallant. Sic naves, quamvis plenis velis eant, videntur tamen stare. Erit qui demonstraret aliquando, in quibus Cometae partibus errent, cur tam seducti a ceteris eant, quanti qualesque sint. Contenti sumus inventis: aliquid veritati et posteris conferant. Per stellas, inquit, ulteriora non cernimus, per Cometas aciem transmittimus. Primum si sit istud, non in ea parte sit, qua sidus ipsum est spissi ac solidi ignis, sed quae rarus splendor excurrit, et in crines dispergitur. Per intervalla ignium, non per ipsos vides. Stellae, inquit, omnes rotundae sunt, Cometae porrecti: ex quo apparet, stellas non esse. Quis enim tibi concedet, Cometas longos esse? Quorum natura quidem, ut ceterorum siderum, globus est, ce-

te-

tempore vel intentius intuentes fallant. Nam scripti eius, u. c. t. vel inventis intuens afflant. Cod. Col. u. c. t. intuens afrant. Tert. pal. u. c. t. vel inventis influens afflant. Olim cusi, u. c. t. intuentes afflent, consentiente cod. quart., nisi quod is afflant. Sententiam Fortunatus consequens animo esse videtur, verba non item. Gronovius silentio suo Fortunato assensus est. Meliores codd. expectemus.

fam stationis et regressus plaris omnes harum rerum
netarum imaginatus Plin. II, studiosi obtemperabant, for-
16, Percussae (stellae erran- titer et ingeniose expulsis,
tes) in qua diximus parte et legeque sua gravitatis etiam
triangulo solis radio inhi- in Cometas adhibita, prae-
bentur rectum agere cursum clare docere instituit, quae
et ignea vi levantur in sub- noster hic adhuc ignorabat.
lime. Hoc non protinus in- *Per stellas — transmitti-*
telligi potest visu nostro, id- *mus.* cf. ad c. XVIII, 2. Ad-
eoque existimantur stare, un- versarium Apollonium Myn-
de et nomen accepit statio- dium rursus oppugnat. 2.
etc. *Erit qui — sint.* Im- *Primum — dispergitur,* non
mortalis Neutonus iste Pro- in nucleo, sed in barba, cau-
metheus fuit, qui opinionum da aut coma hoc fit.
commentis, quibus tunc tem-